hibás másolat.
6 Ez a pápai irat nem maradt fönn.
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intimarent. Deinde autem dicto archiepiscopo, re adhuc integra permanente,1 nature 
debitum persolvente, memoratus predecessor venerabilem fratrem nostrum (Lodo- 
merium) Varadiensem episcopum in huiusmodi negotio subrogavit,1 2 iidem vero 
episcopi et abbas ad inquirendum super iis processum habentes, inquisitionem 
quam super hoc fecerunt, eidem predecessori remittere, suis interclusam litteris, 
curaverunt.3 Sed quia per inquisitionem ipsam de premissis plena instructio non 
poterat pervenire; nos in omni, et presertim tam solemni in negotio, nube omnino 
repulsa dubii, et soliditate certitudinis et claritatis plenitudine procedere cupientes, 
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus iuxta puncta interro
gatoria que vobis sub bulla nostra mittimus interclusa, super premissis iterato dili
genter inquirere studeatis, illam habituri diligentiam in predictis, quod depositiones 
testium, quos super hec recipere, ac alia que in eorum elucidatione vos reperire 
contigerit, illa prout et verba singulorum testium, per que deposita fuerint, seriose, 
diffuse et explicite, eo ordine quo illa protulerint, conscripturi, tam lucide tamque 
clare, nobis per vestras litteras, tenorem continentes presentium cum eisdem inter
rogatoriis, nuntietis, quod ex eis nullo dubio consurgente, in huiusmodi negotio 
auctore domino, secura conscientia procedere valeamus. Datum Laterani pridie idus 
Maii, pontificatus nostri anno primo.

*

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Uberto Blanco capel- 
ano nostro, Placentino, et La Corre decretorum doctori sanctorum apostolorum 

Veronensis ecclesiarum canonicis salutem et apostolicam benedictionem. Testes 
legitimos quos super vita et miraculis recolende memorie Margarite virginis sancti
monialis virginis gloriose de insula Danubii ordinis predicatorum Vesprimiensis 
diocesis debetis recipere, prius prestito iuramento, diligenter examinare curetis, et 
de omnibus que dixerint interrogetis eosdem quomodo sciunt? quo tempore? quo 
mense? quo die? quibus presentibus? quo loco? ad cuius invocationem et quibus 
verbis interpositis? et de nominibus illorum circa quos miracula esse facta dicun
tur? et si eos ante cognoscebant? et quot diebus ante eos viderint infirmos? et 
quanto tempore fuerint infirmi ? et quanto tempore visi sunt sani ? et de quo loco

1 A Fülöp érsek elnöklete alatt kiküldött bizottság a tanúk kihallgatását foganatosította. 
A Margit-legenda függelékében bírjuk Fülöp érsek vallomásának kis töredékét. (Nyelvemléktár 
VIII. [Budapest, 1879.] 86)

2 Ezt a pápai iratot nem bírjuk.
3 Ennek a bizottságnak működéséről semmiféle emlék sem maradt fönn. Jegyzőkönyvei 

nyomtalanul eltűntek

Monum. episcopatus Vesprim. I. 21
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sunt oriundi ? Et interrogentur de omnibus circumstantiis diligenter, et circa singula 
capitula fiant, ut expedit et fit, series testimonii; et verba testium, prout seriose 
ac diffuse prolata fuerint, fideliter redigantur in scriptis. Datum Laterani octavo 
kalendas Junii pontificatus nostri anno primo.

(Átírva a pápai küldötteknek XXL János pápához intézett jelentésében. — Acta Sanctorum 
Januarii. II. (Antwerpen 1643.) 899, 900.

C X C V III.

1276. Julius 23 — Október 20.

A  M a r g i t  k i r á l y l e á n y  s z e n t t é  a v a t t a t á s a  ü g y é b e n  f o g a n a t o s í t o t t  t a n ú k i h a l l g a t á s  j e g y z ő 
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Inquisitio super vita, conversatione et miraculis beatae Margarethae 

virginis, Belae IV. Hungarorum regis filiae, sanctimonialis monasterii virginis 

gloriosae de insula Danubii, ordinis Praedicatorum, Vesprimiensis diocesis.

21 *

IN NOMINE DOMINI AMEN.

Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, 
indictione quarta, primo anno pontificatus domini Innocentii pape quinti, 
in Hungária apud monasterium virginis gloriose de insula Danubii Ve- 
sprimiensis diocesis, die Jovis vigesima tertia mensis Julii.

I.

Domina Catharina 1 priorissa monasterii predicti virginis gloriose de insula 
Danubii, ordinis predicatorum Vesprimicensis diocesis, iuravit ad sancta Dei evan- 
gelia, dicere et respondere meram et puram veritatem super vita et conversatione 
resolende memorie virginis Margarethe, sanctimonialis eiusdem monasterii, et mira
culis, que ad invocationem ipsius Deus dicitur ostendisse, remoto odio, amore, 
timore, pretio, et precibus, speciali utilitate, et damno suo vel alieno.

Que iurata et interrogata de vita et conversatione dicte virginis Margarethe, 
sub iuramento respondit et dixit, quod dicta virgo Margaretha delata fuit monasterio 
sancte Catharine Vesprimicensis, predicti ordinis predicatorum, per dominam Ma
riam, matrem suam, uxorem regis Bele.

Interrogata, quomodo scit, quod predicta puella delata fuerat predicto mona
sterio, ut dicit, respondit, quod ipsa vidit per oculos suos.

Interrogata, quot annorum erat tunc dicta puella, respondit : «Habebat quatuor 
annos non completos, et non poterat adhuc bene loqui»

Interrogata, quomodo scit, quod erat predicte etatis tunc temporis, respondit, 
quod videbit iam quod non poterat loqu plene, et sciebat tempus quando nata 
fuit. Item dixit, quod quando puella erat dicte etatis, ipsa tenebat eam et docebat 1

1 A magyar Margit-legendában, az első vizsgálat alkalmával kihallgatott tanúk jegyzékében 
ez áll : «Első vaia soror Katerina, és ez vaia priorissa az időben mikoron zent Margit azonnak 
zentséges életiről lön nagy bizonsággal való tudakozás. Ez soror Katerina lön apáczája Bezberimi 
klastrombán hét esztendős korában és lakozék Bezbrimet zent Katerina azzonnak klastromában 
harminezhét esztendőt. És vaia zent Margit azonnak mestere, hogy ki őtet tanéta előzer deákul. 
Annak utánna eljue zent Margit azzonnal ez zigetben és nagy bizonságot tőn zent Margit azon
nak zentséges életiről, mikoron volna ez soror Katerinának hetven eztendeje.»
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eam, et propterea cepit stare cum aliis puellis, sociis suis, in dicto monasterio. 
Et dixit, quod dicta puella accepit unam crucem et querebat, quid erat hoc, et alie 
puelle, socie sue dixerunt, quod erat noster Dominus, qui fuit martyrizatus pro 
gente, et tacite dicta puella incepit plangere.

Interrogata, quomodo istud scit, respondit, quod audivit a dictis puellis, que 
erant discipule sue.

Interrogata de nominibus illarum (respondit) : «Judith, Johaleta». Item dixit, 
quod dicta puella, sicut tempus ibat in ante, incepit legere addiscere et cantare cum aliis 
puellis, et ipsa testis. docebat eam ; et dixit, quod ipsa puella dabat magnam (dili
gentiam) 1 ad aptandum altaria, ad serviendum, sicut poterat.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia videbat. Item dixit, quod 
dum dicta puella haberet septem annos, vel parum plus, vel minus, sicut credit, 
ipsa puella involvit de loco cuiusdam sororis unum cilicium, et posuit in dorso 
super camisam, sub aliis vestibus, et quando dicta magistra sua vidit hoc, dimisit 
eam portare istud per totam diem, et in (nocte) accepit illud cilicium, quia timebat, 
ne posset sustinere tantam penitentiam. Item dixit, quod nolebat videre patrem 
suum, nec sibi loqui, et cum matre parum loquebatur, quando veniebat ad dictum 
monasterium.

Interrogata, quomodo scit, respondit, quod videbat. Item dixit, quod dicta 
puella quodam die venit flendo ad dictam magistram suam, et ad alias dominas, 
et ipse interrogaverunt cam. «Quid fles?» Respondit quod delata erat et infamata, 
quod dictum fuit ei quod erat filia regis. Item dixit, quod dum esset circa dictam
etatem, induit se habitu, quem portabant sorores, et ivit ante altare cum quibus
dam aliis puellis sociis suis, et ceperunt cantare et psaltere plane : ,Veni Creator 
spiritus*.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quod ipsa puella cum aliis 
puellis venerunt ad ipsam magistram suam et alias dominas et dixerunt, quod sic 
fecerunt, et ipsa testis vidit sibi vestes in dorso. Item dixit, quod ipsa puella 
rogabat dominas super professione sua, et domine noluerunt tunc eam recipere 
ad professionem, quod erat nimis iuvenis, et tune dicta puella cepit plangere.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia audivit ab ea et vidit. 
Item dixit, quod postquam habuit octo annos, et ab illo ipso 1 2 tempore, ut antea 
magis stabat in servitio et orationibus, et quanto (erat) magis sapiens, tanto plus 
stabat in servitio Dei.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia videbat. Item dixit, quod

1 A másoló egy szót nem tudott elolvasni, helyét üresen hagyván, a zárjel között álló 
szóval, mely az értelemnek megfelel, pótoljuk.

2 A másolatban kétségkívül hibás olvasás következtében áll: «alio pro», a mi értelemnél
küli szöveget ád.

1 2 ^ 6 . JULIUS 2 ) . 1Ó7

dicta puella, quando habuit decem annos vel circiter, venit de dicto monasterio 
sancte Catharine ad standum in dicto monasterio gloriose virginis de insula Danubii 
quod monasterium factum erat pro ipsa puella per dominam Mariam, matrem suam 
et uxorem regis Bele.

Interrogata, quomodo scit, quod dicta puella predicto tempore venit ad stan
dum in dicto monasterio de insula Danubii, respondit, quia venit cum ipsa et cum 
multis aliis sororibus suis ad standum in dicto monasterio. Item dixit, quod 
dicta puella in duodecimo anno, vel circa fecit professionem suam in dicto monasterio.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit, quia presens fuit. Item dixit, 
quod post dictam professionem suam aliquando in tantum intenta erat in oratione 
et servitio Dei, quod nolebat dimittere orationes suas pro aliqua re, nec videre 
parentes suos, et quando dicebatur sibi, quod frater suus1 petebat eam, nolebat 
dimittere orationem suam, et licet frater ibat quandoque et vocabat eam.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia videbat predicta.
Interrogata, quot annorum erat dicta (puella) quando sic erat intenta in ora

tionibus suis, respondit: «Postquam habuit duodecim annos et ultra». Item dixit, 
quod tamdiu stabat in orationibus suis in sero, donec alie sorores intrabant 
ectum, et vix scire poterant alie sorores quando ibat ad lectum suum.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia videbat. Et dixit ipsa testis, 
quod sepe ibat ad lectum suum ad querendum et videndum eam, et inveniebat 
ipsam iacentem iuxta lectum suum in terra. Item dixit, quod in quolibet tempore 
multum affligebat corpus suum in ieiuniis, in orationibus, in fletibus, et in tota 
septimana magna multo plus hoc faciebat, et quod in tribus ultimis diebus predicte 
septimane et de nocte stabat in ecclesia orando, flendo et verberando se, et hoc 
fecit usque ad mortem suam. Item dixit, quod intenta Deo lavabat pedes om
nibus sororibus et servitialibus, que stabant cum eis in claustro suo. Item dixit, 
quod postquam professa fuit, portabat cilicium in dorso subter omnes alias vestes, 
scilicet continue per totam quadragesimam, et hoc fecit usque ad mortem suam.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia videbat. Item dixit, quod 
quando elevabatur corpus Christi ad altare, illud aspiciebat magna devotione et 
lacrymis, et multo magis quando recipiebat istud. Item dixit, quod sepe faciebat 
sibi legi et exponi passionem Christi et aliorum sanctorum, et cum devotione magna 
audiebat hoc.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia vidit. Item dixit, quod 
in qualibet septimana gloriose virginis Marie faciebat mille venias,1 2 cum salutatione 
beate Marie.

1 István herczeg, IV. Béla király fia, utóbb (1270—1272) V. István király.
2 «Venias: inclinationes seu genuflexiones religiosorum». (Du Cange.)
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Interrogata, quomodo scit hoc, respondit, quia videbat eam tunc. Item 
dixit, quod quando alique sorores habebant male, ipsa cum suis manibus faciebat 
eis coquinam, et dabat eis ad manducandum et bibendum, et trahebat aquam de 
puteo, et faciebat eis balneum, et balniabat eas. et faciebat eis lectos, et radebat eis 
capita quando opportebat, et portabat eas ad necessarium, et scopabat casam,1 et 
lavabat scutellas et ollas, et predicta omnia faciebat cum magna (patientia) et humi
litate sine aliquo radiumento ; 1 2 et quando aliqua alia de sororibus debebat in septi
mana sua lavare scutellas, ipsa rogabat illam, quod dimitteret eam facere illud 
servitium; et sic lavabat scutellas pro illa.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia videbat. Item dixit, 
quod pro persona sua semper portabat peiores vestes, quam alie sorores, et quando 
dabatur sibi bona vestis per matrem suam, vel aliam personam , ipsa dabat illam 
honam vestem alicui de sororibus, et accipiebat et portabat peiorem, et quando 
dabatur sibi velum subtile, dabat illud aliis sororibus, et grossum recipiebat, et 
portabat. /

Interrogata, quomodo predicta scit, respondit, quia vidit. Item dixit, quod 
cum sorores quandoque vellent sibi facere aliquod avantagium,3 dando sibi maio
rem mensuram, vel meliorem, vel melius vinum, quia erat filia regis, irascebatur 
et nolebat recipere.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia videbat. Item dixit, quod 
in vigiliis de maioribus festivitatibus querebat parabolam a maioribus suis, quod 
possit comedere et bibere tantummodo aquam et panem, et comedebat tunc in 
occulto, ne videretur ab aliis. Item dixit, quod dum pater et mater sua dicerent 
sibi, quod volebant eam maritare regi Bohemie occasione pacis, quam volebant 
facere simul, ipsa dicta Margaretha multum irata fuit, et (turbata), et dixit, quod 
nullo modo hoc faceret, et de monasterio non exiret unquam, et quod prius vellet 
servire Deo, cui erat data, quam alicui homini ; et tunc fecit se consecrari ab 
archiepiscopo Strigoniensi,4 ne maritaretur ipsi regi, nec aliquid de hoc volebat audire.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia vidit et presens erat.
Item dixit, quod melius et strictius servaverit, regulam et ordinem usque ad m or
tem suam, quam aliqua de aliis; et in horis, quando dicitur officium, ipsa (prima) 
erat in intrando ecclesiam pro maxima parte temporis, et ultima in exeundo.

Interrogata, quomodo scit predicta respondit, quia videbat eam sic facientem.
Item dixit, quod multa alia bona (posset dicere) de dicta sorore Margaretha, 

quod nimis esset longum dicere.

I 2 j 6 .  j ú l i u s  2 ß .

1 Casa olasz szó : «triti».
2 Kétségkívül olasz szó ; de a szótárakban nem található.
3 Avantage, franczia szó: «kedvezés».
* Fülöp esztergomi érsek 1261— 1272.
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Interrogata, que sunt alia illa bona, respondit: «Per alias sorores, que plus sta
bant cum ea, et sequebantur eam, poteritis scire ea». Item dixit, quod quidam 
frater predicator, nomine Benedictus predicasset presentibus dicta puella et aliis sorori* 
bus, et (cum) recedere vellet, dicta puella rogavit eum, quod non recederet, quia libenter 
audiebat predicationem suam, et cum frater ille porro vellet recedere, dicta puella 
rogavit Deum, quod currus frangeretur, ita quod non possit recedere ; et cum frater 
ille recederet, currus suus fractus fuit, et rediit frater ipse ad dictum monasterium.

Interrogavit, qui erant presentes, quando rogavit ipsum fratrem, quod non 
recederet, et quando rogavit Deum, quod frangeret currum suum, ne posset rece
dere, respondit: Soror Olimpiades et multe alie de sororibus suis, de quibus non 
recordatur; et dixit, quod tunc dicta puella erat in etate octo annorum, vel circa.

Item dixit ipsa testis, quod ipsa habebat ita magnum dolorem capitis, quando 
obiit ipsa soror Margaretha, quod non poterat ire in ecclesiam ad exequias, que 
fiebant in dicta ecclesia pro ea, et tunc ipsa testis rogavit Deum, quod tolleret sibi 
malum illud, ita quod possit ire ad illum officium. Et dixit, interrogata, quod nulla 
de sororibus erat presens, quando rogavit Deum, ut supra dixit.

Interrogata, quot annorum erat dicta soror Margaretha, quando obiit, respon
dit: «Triginta annorum duobus minus».

Interrogata quot annorum erat testis, respondit, quod bene habebat septua
ginta annos.

Interrogata, per quot annos annos stetit in dictis monasteriis, respondit : 
Quando data fuit primo monasterio1 habebat septem annos, vel parum plus, vel 
minus. Item dixit, quod dicta soror Margaretha in morte sua habebat ita viles 
vestes in dorso, quod ipsa priorissa et sorores noluerunt ipsam sepelire cum dictis 
vestibus, sed alias meliores vestes posuerunt sibi in dorso. Item dixit, quod infir
mitas de qua obiit duravit sibi per octo dies.

Interrogata, si confessa fuit tunc, respondit: «Sic, bis cum priore provinciali 
eiusdem oidinis predicatorum, et petiit corpus domini, et cum magna devotione 
et reverentia recepit illud, et oleum petiit, et sibi datum fuit».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia fuit presens cum aliis 
sororibus.

Die Jovis tertia intrante Septembrem.

Interrogata, si scit, quod soror Catharina, filia domini Marci de Simogio2 
post obitum virginis Margarethe habuit febrem quartanam anno preterito et dimisit 
eam hoc anno, respondit: «Sic».

2 Ennek vallomása a XXXIII. szám alatt áll.1 T. i. Vesprimiensi.

Monum. episcopatus Vesprim. I. 22
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Interrogata, quot menses sunt, quod dimisit eam, respondit: «Duo menses; 
et dixit mihi infirmaria, quod ipsa promisit dare testimonium de beata Margaretha 
ante istos inquisitores, qui veniebant, quod facere noluit ante alios inqusitores,1 et 
per hoc dixit, quod statim sanata fuit».

Interrogata, quot menses sunt, quod dixit sibi predicta verba, respondit: «In 
illa die, in qua sanata fuit, vel sequenti, hoc mihi dixit».

Interrogata, in qua hora_ hoc sibi dixit, respondit: «Post nonam ante ve
speras».

Interrogata de presentibus, respondit: «Non recordor».
Interrogata, si fuit docta, respondit: «Non».

D ie  V e n e r is  v ig e s im o  q u a r ta  m e n s is  J u l i i .

II.

Domina Bliana2 soror et monialis dicti monasterii virginis gloriose de 
insula Danubii iuravit ad sancta Dei evangelia dicere et respondere meram et 
puram veritutem super vita et conversatione recolende memorie Margarethe virginis 
sanctimonialis dicti monasterii, et super miraculis, que ad invocationem ipsius 
sororis Margarethe Deus dicitur ostendisse.

Que iurata et interrogata sub iuramento dixit, quod domina Maria, uxor regis 
Bele dedit dictam Margaretham, filiam suam, que tunc poterat habere tres annos 
et dimidium et plus, monasterio sancte Catharine de Vesprimio.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit, quia vidit, et erat monialis et custos 
ipsius monasterii sancte Catharine.

Interrogata, si scit, qualiter dicta puella data fuit per dictam matrem suam 
dicto monasterio, respondit: «Ut esset monacha ipsius monasterii, et serviret Deo, 
sicut mater dicebat sua.» Item dixit, quod dum esset puella in etate predicta, 
incepit legere, et sicut tempus procedebat, incepit cantare ; et dixit, quod domina 
Catharina, que nunc est priorissa istius monasterii sancte Marie de insula, erat sua 
magistra.

Interrogata quomodo scit hoc, respondit: «Quia fiebat ante me». Item dixit: 
«Stando in dicto monasterio sancte Catharine serviebat in ecclesia, scopando eccle- 1 2

1 Az 1272-ben Fülöp esztergomi érsek elnöklete alatt kiküldött vizsgáló bizottságot érti.
2 «Második sorornak ő neve soror Eliana. És ez mikoron bizonságot tőn zent Margit azon- 

nak zentséges életiről vaia hatvan eztendős, és mikoron bement vaia az zerzetben Bezprimet 
vaia tiz eztendős, mikoron kedeg eljut vaia zent Margit azzonnal Bezprimőt bodog azzonnak 
klastromába, akoron vaia negyvenkét eztendős.»
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siam et faciendo alia servitia, que facere poterat, quando habuit sex annos, et 
circa etatem illam».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia videbat. Item dixit, quod 
postea, donec fuit in monasterio, cantabat et legebat et cum aliis in ecclesia pre
dicta in matutinis, missis et aliis horis.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia stabat cum ea et videbat 
eam. Item dixit, quod dicta puella, dum esset in etate septem annorum, vel cir
citer, quadam die duxit dictam testem et sororem Beatam,1 que mortua est, ante 
altare dicti monasterii sancte Catharine Vesprimiensis, et incepit eis dicere, quo
modo debebat rogare Deum. Item dixit, quod predicta domina Maria, mater sua 
fecit fieri monasterium istud virginis gloriose sancte Marie de insula Danubii occa
sione dicte puelle sue, et quod dicta puella, postquam habuit decem annos vel circa, 
venit ad standum in isto monasterio gloriose virginis de insula Danubii, et dixit, 
quod bene venerunt cum ea decem et octo sorores dicti monasterii sancte Catharine.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia veni cum ipsa et cum aliis 
sororibus».

Interrogata de nominibus dictarum sororum, respondit : « Soror Catharina, 
Olimpias, Benedicta, Cecilia et alie, quarum nomina non recordor modo». Item 
dixit, quod dicta puella de licentia suarum maiorum aliquando recipiebat a fratre 
suo domino rege Stephano aliquas marcas argenti, de quibus faciebat eleemosinas, 
et missas cantare.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit, quia vidit. Item dixit, quod dicta 
puella fecit professionem in dicto monasterio de insula Danubii, quando habebat 
undecim annos et dimidium, vel plus usque ad duodecimum. Item dixit, quod 
semper dicta virgo Margaretha portabat malas vestes, et volebat semper stare in 
paupertate propter Deum.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quomodo non debeo scire, quia 
stabam cum ea in claustro, et videbam eam». Item dixit, quod dicta soror Mar
garetha ieiunabat sicut alie sorores et satis plus, et multoties stabat in mensa, ubi 
alie comedebant, cooperiendo sibi faciem cum velamine, dicendo aliquas orationes, 
sicut apparebat, et sic stabat, donec alie comederent primam menestram,1 2 et aliquando 
plus vel minus.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit, quia secum comedebat ad mensam 
et videbat eam. Item dixit, quod iacebat super una stora3 et super una sclavina4

I 2 J 6 .  JULIUS 2 4 .  1 7 1

1 Beata nevű apáczáról a magyar legenda és a nápolyi is szólnak.
2 Minestra, olasz szó: «leves».
3 Stramen, arundo. (Du Cange.) Gyékény.
» Vestis longa (Du Cange). A magyar legendában olvassuk, hogy «ágya vaia egy gyé- 

kén, egy hitván lasnok és egy kis vánkos.» 14.
22*
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et parvum plumacium tenebat subtus caput, nisi quando erat ammalata,1 et deti
nebat ad dorsum unam pellem, in qua erant multi piglii,1 2 nec volebat, quod 
tollantur de dicta pelle, ut maiorem penitentiam sustineret. Item dixit, quod 
serviebat infirmis in faciendo lecto eis, et dando eis bibere et comedere, inungendo 
eas et balneando3 eas, quando oportebat.

Interrogata, si faciebat hoc de mandato sue priorisse, vel propria voluntate, 
respondit: «Sua voluntate». Item dixit, quod lavabat pedes sororum servitialium, 
que stabant in claustro, quolibet anno in cena domini, nisi quando erat infirma.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia vidit, et sibi testi lavit sepe 
pedes. Item dixit, quod portabat cilicium supra carnem subtus alias omnes vestes, 
nisi quando sentiebat sibi malum, et in quadragesima semper portabat illud.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit, quia vidit. Item dixit, quod mul
tum verberabat se cum una scoriata.4

Interrogata, quomodo scit, respondit, quia audivit hoc a Sabina socia et secre
taria sua5 6 et dixit, quod dictum cilicium et scoriata adhuc sunt in dicto monasterio, 
«et in illo poteritis videre, si vobis placet».

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit, quia vidit hoc. Item dixit, quod 
pater suus, rex Bela volebat eam maritare duci Polonie,0 quando erat in predicto 
monasterio sancte Catharine, et ipsa dicebat, quod prius abscinderet sibi nasum, 
quam tolleret maritum ; et postquam fuit in isto monasterio de insula Danubii, 
dictus pater suus voluit maritare eam regi Bohemie,7 pro pace quam volebat facere 
secum, et dixit, quod prius volebat mori et prius abscindere sibi nasum, quam exi
ret de claustro, et acciperet maritum, et tunc fecit se consecrari per archiepiscopum 
Strigoniensem, ne pater suus eam maritaret.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quod hoc fuit ante ipsam 
testem, et quod audivit et vidit.

Interrogata, que erant alie tunc presentes, respondit : Soror Olimpiades, 
monialis istius monasterii et multe alie, de quibus non recordatur.

Interrogata de loco, in quo fuit, consecrata, respondit: «Ante altare sancte 
Elisabeth in ecclesia dicti monasterii de insula». Item dixit, quod quando alie 
sorores exibant de ecclesia post officium, ipsa soror Margaretha remanebat in ecclesia

1 Ammalata, olasz szó: «beteg».
2 Pigli =  pediculi.
3 A kéziratban kétségkívül tolihiba: «blancando». A XIX. számú vallomásban áll : «balnea, 

bat infirmos».
4 Flagellum ex corio. (Du Cange.)
5 Azaz : bizalmasa (nem pedig titkára). Vallomása a X. szám alatt következik.
6 A lengyel házassági terv felől a történelmi emlékek hallgatnak.
7 Ez II. Ottokár volt, ki miután Margit herczegnő kezét el nem nyerhette, IV. Béla uno

kájával, Kunigunddal lépett házasságra, 1261-ben. ( P a l a c k y  Geschichte von Böhmen. II. 184.)
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post eas, et ante altare faciebat venias et orationes cum magna devotione et humi
litate, osculando pedes crucifixi et amplexando, et multum stabat ibi.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit, quia videbat hoc quolibet die.
Item dixit, quod postquam intravit monasterium istud, servavit suum ordinem et 
suam regulam magis fortiter quam alie sorores in tota vita sua, et melius faciebat 
officium suum in ecclesia quam alie. Item dixit, quod postquam venit ad istud 
monasterium de insula Danubii, non exivit de predicto monasterio, et ibi finivit 
vitam suam.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit, quia vidit et erat tota die cum 
illa. Item dixit, quod non posset dicere totam devotionem et reverentiam, quam 
habebat in Deo. Item dixit, quod cum dicta testis haberet magnum malum in 
quodam digito manus sue dextere, ita quod non poterat quiescere, ipsa testis ivit 
ad lectum dicte sororis Margarethe, et invenit eam stantem prope lectum suum in 
oratione, et ostendit sibi digitum, dicens, quod non poterat dormire et quiescere, 
et si haberet aliquam petram, que haberet virtutem, sibi mutuaret, et ipsa soror 
Margaretha tunc strinxit sibi digitum, et dixit: «Vade ad pausandum, quia tu eris 
cito liberata»; et tunc ipsa testis tornavit1 ad lectum suum, mire (?) et statina fuit 
guarita ;1 2 et dixit, quod in hora completorii istud malum incepit sibi, et quando 
debebat ire ad lectum, ivit ad dictam sororem Margaretham et dixit sibi, ut dictum 
est, et dixit, quod omnes alie sorores iverant ad dormiendum, et mane dixit eis.

Interrogata, quantum tempus est, quod hoc fuit, respondit: Per tres annos 
ante mortem dicte sororis Margarethe, sed de mense et de die non recordatur.

Interrogata, quantum tempus est, quod dicta soror Margaretha mortua est, 
respondit, quod non recordatur.

Interrogata, quot annos habebat tempore mortis sue, respondit: «Vigiliti octo 
annos, parum plus, vel minus».

Interrogata ipsa testis, quot annos habet, respondit : Sexaginta annos, sicut 
credit, et plus. «Et sunt quadraginta anni, quod monacha sum (in) predictis duobus 
monasteriis».

Interrogata, si est docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit : «Non».

D ie  M a r t i s  p r i m a  in tr a n te  S e p te m b r e m .

Interrogata, si recordatur, quod aliquo tempore, dum esset in dicto mona
sterio de Vesprimio, duo fratres predicatores venirent illuc, qui vellent recedere, 
respondit : « Sic, et bene recordor, quando volebant recedere, quod virgo Margaretha

1 Tornare, olasz szó: «visszatérni«.
2 Guarita, olasz szó: «meggyógyult».
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rogabat eos, quod non recederent, et ipsi dixerunt, quod non poterant stare; et 
ipsa dixit: ,Ego rogabo Deum, quod faciat pluere tam fortiter, quod non possitis 
recedere*, et ipsi dixerunt : ,Nulla pluvia posset nos tenere*, et recesserunt, et ipsa 
'beata Margaretha, que tunc poterat esse decem annorum, intravit ecclesiam, et roga
vit Deum quod plueret, et facte sunt pluvie tam magne, quod ipsi fratres redierunt, 
et non potuerunt recedere, et steterunt nocte illa in illa civitate, sed nescio ubi».

Interrogata, quot anni sunt, respondit: «Non recordor».
Interrogata de mense, respondit: «Non bene scio, sed recordor, quod fuit in 

autumno».
Interrogata de die, respondit: «Nescio».
Interrogata de hora diei, respondit: «Post prandium cito».
Interrogata de presentibus, respondit: «Catharina, que est priorissa modo et 

Olimpiades, de aliis non recordor».
Interrogata, in quo loco erant tunc, quando sic rogavit dicta virgo Margaretha 

dictos fratres, respondit: «In domo capituli».
Interrogata, quale tempus erat, quando rogavit fratres, quod non recederent, 

respondit: «Serenum tempus multum».
Interrogata, quomodo scit, quod dicti fratres redierunt, respondit: «Thomas 

presbyter noster nobis dixit».
Inteirogata si fuit docta, vel rogata, respondit simpliciter: «Non».

E a d e m  d ie  V e n e r is  v ig e s im a  q u a r ta  m e n s is  J u l i i .

III.

Domina Jolent,' soror et monialis dicti monasterii virginis gloriose de in
sula Danubii iuravit ad sancta Dei evangelia dicere et respondere meram et puram 
veritatem super vita et conversatione recolende memorie predicte Margarethe vir
ginis sanctimonialis olim dicti monasterii et super miraculis, que ad invocationem 
ipsius sororis Margarethe virginis Deus dicitur ostendisse.

Que iurata et interrogata sub Tiramento dixit, quod dicta soror Margaretha, 
dum haberet tres annos et dimidium, data fuit per patrem et matrem monasterio 
sancte Catharine Vesprimiensi, ut monacha esset, et Deo serviret.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit, quod vidit et presens fuit, quando 1

1 «Harmadik sorornak vaia neve soror Jolent. Ez soror Jolent mikoron bizonságot tön zent 
Margit azzonnak zentséges életéről vaia az időben negyven eztendős, és ment vaia Bezprimet 
zerzetben hét esztendős korában, és mikoron eljut vaia Bezprimől zent Margit azzonnal vaia az 
időben tizennégy eztendős.»
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monacha erat dicti monasterii. Item dixit, quod dicta virgo Margaretha incepit 
legere et addiscere, postquam fuit. . .  ; 1 soror Catharina, que nunc est priorissa in isto 
monasterio de insula Danubii, erat sua magistra, que docebat eam, «Ave Maria»), 
«Pater noster») et «Credo» memoriter, et ex tunc incepit ieiunare in die Veneris 
sancta.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit, quia erat socia sua. Item dixit, 
quod passato1 2 medio anno dicta virgo Margaretha incepit tam bene addiscere 
officium sancte Marie, quod mirabantur moniales eiusdem monasterii, et postquam 
edocta est, imparavit3 officium, dicebat horas de sancta Maria, sicut alie sorores, 
sed non surgebat ad matutinum, quia iuvenis erat.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit, quia erat cum illa die noctuque, 
et videbat hoc. Item dixit, quod dum esset ita puella, faciebat altare et in eo 
orabat, et hoc videbatur gaudium suum, ludus suus.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit ; quia vidit et erat presens. Item 
dixit, priusquam habuit septem annos, stando in dicto monasterio Vesprimiensi, 
quando videbat fratres et sorores, ipsa ponebat se cum eis et orabat.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit, quia sepe vidit. Item dixit, quod 
quando dicta puella habebat sex annos, parum plus vel minus, videns crucem, 
que ostendebatur sibi, dimandabat,4 quid sit hoc ; et tunc sorores respondebant : 
«Filia mea, hoc est sicut Christus fuit mortuus pro nobis, et sparsit sanguinem 
suum»; et tunc puella incipiebat flere.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit, quod «(In) presentia mea fuit 
hoc». Item dixit, quod dum haberet septem annos, rogavit dictam testem, sociam 
suam, et quasdam alias, quod darent sibi scapularium, et tunc clauserunt ostium, 
duxerunt eam coram altari, et ceperunt cantare plane: «Veni Creator», et posuerunt 
scapulare in dorso suo. Item dixit, quod postquam habuit novem annos, quasi 
furtim discedebat a monialibus et sociis dicti monasterii, et intrabat ecclesiam in 
loco occulto et orabat, et quando magistra sua inveniebat eam et vocabat ipsam, 
ipsa dicebat: «Dimittas me adhuc aliquantulum stare hic.»

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit, quia quando ipsa et alie querebant 
ipsam, videbant et audiebant hoc. Item dixit, quod cum esset in dicta etate, vel 
circiter, ipsa Margaretha scopabat domum, ecclesiam et refectorium, et serviebat 
infirmis, sicut poterat, multum libenter, et necessaria purgabat.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit, quia cum ipsa testis et alie quedam 
purgarent ex necessitate necessaria sua, ipsa puella rogabat eas, quod dimitterent

1 Itt két szó ki van hagyva ; az, hogy hány éves korában tanult olvasni.
2 Passato, olasz szó, «elmult».
3 Imparare, olasz szó: «megtanulni».
4 Dimandare, olasz szó «kérdezni».
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eam intrare cum eis ad purgandum dicta necessaria, et contra voluntatem earum 
intrabat et purgabat cum eis. Item dixit, quod rex Bela, pater dicte Margarethe 
virginis voluit illam maritare duci Polonie, dum adhuc esset in dicto monasterio 
sancte Catharine, et ipsa puella nolebat et dicebat: «Si aliter non possum scampare,1 
truncabo nasum meum.»

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit, quia presens erat et audivit. Item 
dixit, quod dicta virgo Margaretha habebat decem annos, quando venit de dicto 
monasterio sancte Catharine ad istud monasterium de insula Danubii.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit, quia pater suus et mater fecerunt 
ipsam venire ad istud monasterium, et ipsa testis cum multis aliis sororibus dicti 
monasterii sancte Catharine venerunt cum ea. Item dixit, quod postquam venit 
ad dictum monasterium, pater suus, rex Bela voluit eam maritare regi Bohemie, 
sed illa noluit consentire, dicendo, quod prius lassaret1 2 se occidi, quia volebat ser
vire Deo, et flebat multum, quando dicebatur sibi hoc, et ne pater suus posset illam 
maritare, fecit se consecrari ab archiepiscopo Strigoniensi coram altare sancte Elisa- 
bethe dicti monasterii de insula Danubii.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Ego scio pro vero, quia ego 
eram tunc ipsi presens ibi». Item dixit, quod dicta virgo Margaretha fuit de tam 
bona vita, quod non posset dici per linguam hominis.

Interrogata, de quo fuit de tanta bona vita, respondit: «In serviendo infir
mis, lavando capita eis, et servitialibus illud faciebat, et dabat eis comedere et 
bibere, et faciebat eis lectos et balnea, et radebat eis capita, quando oportebat, et 
scopabat infirmariam, et alia servitia que facere poterat, et erat que visitabat soro
res et servitiales infirmas, et consolabatur eas, et querebat humiliter de infirmitate 
earum, et dicebat : ,Quid placet vobis‘, et faciebat eis invenire medicinas ad infirmi
tates suas, in quantum ipsa poterat, et stabat ad custodiendas eas infirmas usque ad 
matutinum».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit, quia ipsa et alie sorores id vide
bant. Item dixit, quod nunquam vidit personam aliquam, que tantum oraret et 
rogaret Deum, quantum ipsa virgo Margaretha faciebat.

Interrogata, quomodo scit predicta, ad hoc respondit, quod ipsa et alie soro
res videbant. Item dixit ipsa testis, quando surgebat, ut videret, si esset hora 
matutina, quia erat sacristiana, frequenter ibat ad lectum dicte virginis Margarethe, 
et semper inveniebat ipsam iuxta lectum stantem in oratione, et hoc vidit per 
novem annos, in quibus fuit sacrestana. Item dixit, quod quando nunciabatur 
nativitas Dei et gloriose virginis et ipsius annunciatio et assumptio, sicut fit in

1 Scampare olasz szó: «menekülni».
2 Lasciare, olasz szó: «hagyni».

I 2 J 6 .  JULIUS 24. 177

capitulo, ipsa virgo Margaretha audiebat hoc cum tota devotione, quod sternebat 
se ad terram cum lacrvmis et orationibus, et dixit, quod in qualibet predictarum 
festivitatum laciebat mille venias, dicendo orationes suas, sed nescit, quales.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit, quia videbat earn in ecclesia facien
tem hoc. Item dixit, quod semper ieiunabat in pane et aqua vigilias beate Marie 
virginis.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit, quia videbat. Item dixit, quod 
ab illa Dominica quadragesime, qua cantatur: «Judica me» faciebat sibi legi passionem 
Christi usque ad Sabathum sanctum, et illam audiebat cum lacrymis et magna 
devotione, et semper stabat tunc in pedibus. Item dixit, quod in cena domini
lavabat pedes omnibus sororibus et servitialibus claustri dicti monasterii, et pedes 
illarum sugabat cum velo capitis sui, et nihil comedebat, nec bibebat in die passionis 
domini.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia ego et alie sorores vide
bamus hoc, et mihi testi lavit pedes et sugavit, et hoc incepit facere, quando incepit 
habere bonum sensum, et bonam cognitionem, et hoc fecit usque ad mortem suam 
quolibet anno», sicut ipsa testis vidit. Item dixit, per totam quadragesimam et 
per totum adventum et qualibet septimana a die Jovis usque ad Sabathum portabat 
cilicium supra carnem.

Interrogata, quomodo scit, respondit, quia vidit per oculos suos: «Et dictum 
cilicium poteritis videre, si volueritis». Item dixit, quod per decem annos, sicut 
credit, ante mortem suam dicta virgo Margaretha quolibet mane in hora prima 
faciebat sibi dici penitentiam, et non poterat videri per aliquam de sororibus, nisi 
quando ad videndum corpus Christi exibat de loco suo, in quo morabatur occulte 
et private, et postea revertebatur in dictum locum, et stabat ibi quousque incipie
batur missa conventualis, et tunc exibat et ibat ad chorum, et stabat ibi cum aliis 
dominabus multum devote usque ad finem misse, et completa missa revertebatur 
ad illum locum suum secretum, et stabat ibi usque ad horam prandii.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit, quia vidit: «Et dictum locum poteri
tis videre, si volueritis.» Item dixit ipsa testis, quod quando erat sacrestana, et 
volebat claudere ostia chori, dicto completorio, dicta virgo Margaretha sepe dixit ei 
in vigilia sanctorum, quod ipsa sacrestana clauderet eam in choro, et rogabat eam, 
quod veniret ad standum cum ea, et hoc factum fuisse pluries. Quadam nocte in 
vigilia omnium sanctorum stabat ante altare in orationibus, et cum multum stetis
set ita, dicta soror Margaretha cecidit, quod videbatur quasi mortua, et tamdiu 
stetit sic, donec predicta testis legit sibi totum psalterium, faciendo in quolibet 
psalmo unam veniam, et quamvis pluries faceret signum et sonitum, ut ipsa sur- 
geret, ipsa tamen non surrexit, nec sibi loquuta fuit, et tunc dicta testis dubitans, 
ne mortua esset, ivit ad Olimpiadem magistram suam, et privatim dixit sibi supra- 
dicta, et tunc ipsa magistra sua cum dicta teste statim redierunt ad locum, ubi

Monum. episcopatus Vesprim, I. 23

178 I 2 J 6 .  JULIUS 24 .

eam omiserat ipsa testis coram altari, et viderunt eam sic iacentem, et cum ap
proximarent ad eam, dicta virgo Margaretha surrexit, et dicta Olimpiades magistra 
sua cepit eam reprehendere et dicere : «Quid facis, tu vis te interficere?» et statim 
rediit, «et ego dixi sibi: ,Qualiter me turbasti?' et ipsa virgo Margaretha subridens 
cepit manum meam dicens: ,Noli turbari, quia parum steti sic»'.

Interrogata, quot anni sunt quod hoc fuit, respondit: Hoc fuit per unum 
annum ante mortem suam ; et dixit, quod septem anni sunt quod sit mortua.

Interrogata, in qua die fuit illud festum omnium sanctorum, respondit: «Ego 
non recordor».

Interrogata, in qua hora predicte noctis hoc fuit, respondit : Ante matutinum, 
scilicet priusquam surrexerunt, nam incontinenti pulsatum fuit ad matutinum.

Interrogata, num alie sorores monasterii sciverunt predicta, respondit: «Mane 
sequenti ego dixi hoc domine Candide, de tunc priorissa, que mortua est, et aliis 
dominabus de isto monasterio».

Interrogata de nominibus aliarum dominarum, respondit : «Non recordor». 
Item dixit, quod diligebat paupertatem et in paupertate vivere, in portando veteres 
vestes et velum vetus, et numquam novas vestes portare volebat, licet sibi daren
tur, et in cibo et in potu et in omnibus aliis; et libenter subveniebat pauperibus 
in omnibus, in quibus poterat.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit : «Quia videbam oculis meis». 
Item dixit, cum quadam die plueret fortiter, dicta virgo Margaretha dixit cuidam 
servitiali, quod debet ire et portare sibi tunicam suam, quam habebat quedam alia 
servitialis, et cum iret dicta servitialis pro predicta tunica, cecidit in quemdam 
puteum, et cum nimis staret et non tornaret, dicta virgo Margaretha querebat de 
dicta servitiali, et tandem, cum non inveniret eam, ipsa et alie sorores invenerunt 
eam in puteo, nam ceciderat, et cum ipsa non posset eam extrahere de puteo, ad 
fenestram fecerunt signum, et dixerunt hoc fratribus, et fratres intraverunt et ive
runt ad puteum ; et cum magistra dicte virginis Margarethe reprehenderet et diceret, 
quod male fecerat et occiderat illam servitialem, quia mittebat eam pro tali tempore 
per curiam, ipsa virgo Margaretha cepit rogare Deum, quod scamparet eam a tali 
blasmo 1 et tunc dicta servitialis, que tunc iverat usque ad fundum putei, venit 
supra aquam, et cepit hydriam, cum qua trahitur aqua, et tunc fratres et sorores 
traxerunt eam superius, (et) liberata est.

Interrogata, quot anni sunt, respondit: «Non recordor».
Interrogata de mense, respondit: «Non recordor». Dixit tamen, quod hoc fuit 

in quadam die resurrectionis.
Interrogata, qua hora fuit hoc, respondit: «De sero».

1 Biàsimo, olasz szó: «megrovás*.

I 2 j 6 .  SZEPTEMBER 2.

Interrogata, si tunc iam cepit obscurum, vel clarum, respondit : «Obscurum».
Interrogata de nomine predicte servitialis, respondit : «Agnes, que adhuc vivit».
Interrogata, quomodo scit, quod dicta Margaretha precepit dicte servitiali, quod 

portaret sibi dictam tunicam, respondit, quia hoc audivit postea a dicta virgine 
Margaretha.

Interrogata, quomodo scit, quod magistra predicte virginis Margarethe repre
henderet eam, respondit : « Ego et alie sorores hoc audivimus iuxta predictum 
puteum ».

Interrogata, quomodo scit, quod predicta virgo Margaretha rogavit Deum, ut 
superius dixit, respondit: «Ego et alie sorores hoc audivimus».

Interrogata de nominibus fratrum, qui traxerunt dictam servitialem de dicto 
puteo, respondit: «Ego non recordor».

Interrogata, que fuerunt ille sorores, respondit: «Olimpiades, magistra pre
dicte virginis Margarethe et Elisabeth, filia sua, Margaretha, filia domini Gulielmi 
et Femia et multe alie, de quibus non recordor», et dixit, quod omnes predicte 
sorores vivunt et sunt in dicto monasterio.

Interrogata, quomodo scit, quod dicta servitialis tunc ivit usque ad fundum 
putei, respondit: A dicta servitiali audivit, quando tracta fuit de puteo.

Interrogata, quot annos habet, respondit, quadraginta annos, et per triginta 
tres annos semper in monasterio fuerat.

Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit : «Non».
D i e  l u n e  s e q u e n t i  ' rediit dicta testis, soror Jolent, et dixit, volens corrigere 

dictum suum, quod per errorem dixerat, quod fratres fuerunt presentes ad trahen
dum predictam servitialem de dicto puteo, quia non fuerunt ibi, sicut postea recor
data est.

Die Mercurii secunda intrante Septembrem.

Interrogata, si recordatur, quod duo fratres predicatores venissent ad mona
sterium Vesprimiense, quando ibi erant, et dum ipsi recedere vellent et recedere 
incepissent, pluit fortiter, et non potuerunt tunc recedere, respondit: «Scio, quod 
semel venerunt duo fratres predicatores, et unus frater habebat nomen Herbart, sed 
nomen alterius non scio, et ipsa beata Margaretha rogabat eos, quod non recede
rent, et ipsi dixerunt: ,Nos non possumus stare, volumus recedere', et ipsa beata 
Margaretha dixit: ,Ego rogabo Deum, quod pluat sic fortiter, quod non possitis 
recedere', et ipsi dixerunt : ,Pluvia non posset nos retinere', et recedebant, et 
ipsa beata Margaretha, que habebat forte decem annos, sed nescio pro certo, intra- 1

1 Julius 27.
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vit ecclesiam, et rogavit Deum, quod faceret pluere tam fortiter, quod ipsi fratres 
non possent recedere, et venit pluvia incontinenti tam magna, quod dictum fuit 
nobis, quod steterunt in civitate illa de Vesprimio».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Non recordor».
Interrogata de mense, respondit : «Nescio pro certo, sed bene scio, quod fuit 

in autumno».
Interrogata de die, respondit: «Nescio».
Interrogata de hora diei, respondit: «Statim post prandium».
Interrogata de presentibus, respondit: «Multi erant, et bene recordor quod 

ibi erat soror Olimpiades (et) soror Catharina, que modo est priorissa».
Interrogata, quomodo scit, quod oravit in ecclesia, ut dixit, respondit : « Vidimus 

eam orare et flere ante nos, et intravit ecclesiam, et credo, quod ibi oravit similiter.»
Interrogata, a quibus audivit, quod dicti fratres redierunt et steterunt in 

civitate illa, respondit: «Presbyter Thomas, qui stabat in ecclesia nostra, hoc 
dixit nobis».

Item interrogata, si scit, quod domina Elisabeth, filia quondam regis Stephani 
habuit aliquam infirmitatem, postquam mortua fuit ista virgo Margaretha, respon
dit: «Habuit infirmitatem acutam, et credebamus eam mori, et apposuimus scapu
larium et velum, que portabat ista sancta Margaretha, super eam, et lavimus ca
pillos istius sancte Margarethe, et illam lavaturam dedimus sibi ad bibendum, et 
statim incepit sudare, et meliorata et sanata est».

Interrogata, quomodo scit, quod predicte vestes posite sunt super eam et 
lavatura capillorum data fuerit ei ad bibendum, respondit: «Scio, quia sedebam ad 
caput eius».

Interrogata, quomodo scit, quod incepit sudare, et meliorata et sanata fuit, 
ut dixit, respondit: «Ego eram ibi et cooperiebam ipsam».

Interrogata, si alique alie erant presentes, respondit: «Soror Olimpiades, que 
portavit vestes predictas, et ego et multe alie».

Interrogata, quot anni sunt, respondit: «Hoc anno circa pentecosten».
Interrogata de mense, respondit: «De illo mense pentecostes».
Interrogata de die, respondit: «Non possum recordari».
Interrogata de hora diei, respondit: «Circa horam vespertinam».
Interrogata, que verba dicebant tunc, respondit: «Orabamus beatam Marga- 

retham, quod liberaret eam».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».
P r e s b y t e r  P e t r u s , p r i o r  ecclesie sancte crucis de calidis aquis de ordine cruce 

signatorum 1 et A r t o l u s  mercator, qui stat Venetiis, iuraverunt, interrogare domi- 1

1 A János-lovagok óbudai monostorának perjele.
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nas istius monasterii et alias personas in 'lingua hungarica, sicut eis dicerent 
predicti inquisitores, et fideliter eis referre ea, que intellexerint ab ipsis, scilicet 
predictus prior in latino sermone et Artolus in sermone italico, sicut intelligerent 
in hungarico a predictis dominabus et aliis personis ; remotis odio, amore et timore, 
pretio et precibus, spirituali utilitate et damno suo et alieno, ad bonam fidem et 
sine fraude, sic Deus eos adiuvaret ac ista sancta Dei evangelia ; (et) sicut superius 
scriptum (est) in dictis predictarum dominarum interpretati fuerunt.

Die Sabathi vigesima quinta mensis Julii.

IV.

Domina Margaretha,1 filia domine Anne, sororis coniugis regis Stephani, 
soror et monialis dicti monasterii virginis gloriose de insula Danubii iuravit ad 
sancta Dei evangelia dicere et respondere meram et puram veritatem super vita et 
conversatione recolende memorie predicte Margarethe virginis, sanctimonialis olim 
dicti monasterii de insula Danubii et super miraculis, que ad invocationem ipsius 
sororis Margarethe virginis Deus dicitur ostendisse.

Que iurata et interrogata sub iuramento dixit, quod vidit dictam virginem 
Margaretham, quando primo venit de monasterio de Vesprimio ad istud monaste
rium de insula Danubii, et dixit, quod tunc dicta Margaretha poterat habere un
decim annos, sicut audivit; et dixit, quod ab eo tempore quasi semper fuit socia 
sua, et multum stabat secum in dormitorio et in aliis locis ; et dixit, quod ipsa virgo 
Margaretha fuit bone vite et sancte, quia semper rogabat Deum, et libenter sub
veniebat pauperibus, in quibus poterat, et habebat magnum amorem ad Deum et 
proximum, et erat magne humilitatis.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia videbam hoc, sicut illa 
que eram socia sua, et quotidie eram secum». Item dixit, quod dicta virgo Marga
retha a mane usque ad prandium stabat in orationibus et in missis, (et) ita erat intenta 
in orationibus, quod nolebat exire de choro per aliquem nuncium patris, vel matris, 
vel alterius persone, cum vocaretur a priorissa sua.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia videbam, et lectus meus 
vicinus erat». Item dixit, quod post completorium pro maiori tempore stabat in 
oratione iuxta lectum suum, donec galli contabant, nisi quando erat infirma.

1 «Negyedik sorornak vaia neve soror Margaréta. És ez vaia István királynak mennyének 
Anna azzonnak leánya. Ez soror Margaréta mikoron bizonságot tőn zent Margit azzonról, vala- 
az időn huzonnvolcz eztendős, mikoron kedeg ez zerzetbe jut vaia, akoron vaia négv eztendős. 
Ez soror Margaréta vaia zent Margit azzonnak öccse és társa mikoron az betegeknek zolgàl vaia.»
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Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia videbam et lectus meus erat 
iuxta lectum suum». Item dixit, quod predicta virgo Margaretha in septimana 
sua lavabat scutellas et pignatas,1 et aliquando erat tam magnum frigus, quod quando 
squaminabat1 2 pisces et lavabat, manus sue tremebant ex nimio frigore, propter 
glaciem et frigus magnum. Item dixit, quod super totum hoc serviebat infirmis, 
faciendo coquinam earum, dando eis bibere et comedere, lavando eis capita, et 
radendo et portando et iuvando eas ire ad necessarium.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia videbam et serviebam 
cum ea». Item dixit, quod dicta virgo Margaretha ab eo tempore circiter, quando 
vidit et cognovit eam in isto monasterio de insula Danubii per totam quadrage
simam et per totum adventum portabat cilicium super carnem, et a die Jovis usque 
ad diem Dominicum per totum annum. Item dixit, quod portabat cingulum de 
ferro subtus dictum cilicium, et quod erat tota cargata3 de pediculis, et nolebat 
quod pediculi tollerentur, ut propter hoc affligeret corpus suum.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit : «Quia vidi oculis meis, et cili
cium et dictum cingulum adhuc sunt in isto monasterio». Item dixit, quod dicta 
virgo Margaretha petiit in obedientiam a priorissa, quod posset lavare pedes omni
bus sororibus et servitialibus eiusdem monasterii in cena domini quolibet anno, et 
sic habuit illam obedientiam, et quolibet anno in dicta die lavabat pedes predictis 
sororibus et servitialibus cum magna humilitate, et cum velo capitis sui sugabat.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit : «Quia vidi et audivi et mihi 
testi lavit pedes meos». Item dixit, quod in vigilia nativitatis, in parasceve, in 
vigilia assumptionis et in aliis magnis vigiliis verberabat se cum virgultis de spinis 
aliquando, et quandoque cum quadam scoriata de pelle gridi,4 ita quod sanguis 
exibat, et quando non poterat hoc facere propter debilitatem brachii sui, et quod 
habuit malum per quatuor annos vel circiter in finibus vite sue, faciebat se ver
berari per sororem Sabinam, monacham eiusdem monasterii.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi, et illud poteritis 
a dicta sorore Sabina scire». Item dixit quod: «Quodam die, dum dicta virgo 
Margaretha stetisset in oratione attenta, os suum spalle sue 5 exivit de loco, ita quod 
magnum dolorem habebat, et priorissa et alie sorores multum dolebant et querebant 
medicinas, quomodo possent eam sanare, et ego testis incepi dicere inter me quidem 
hoc, quod de religiosa ista habetur tanta cura pro istis medicinis, et quasi deri-

1 A nápolyi legendában olvassuk: «Lavabat scutellas et ollas». Cap. XX.
2 A nápolyi legendában : «Exquaminabat pisces», u. o.
3 Caricata, olasz szó, «megterhelve», «eltelve».
4 A nápolyi legendában : «Verberabat se . . .  cum virgulis arborum, circumamictis spinosi- 

bus pellibus ericinis». Cap. XIII. A magyar legendában : «Veri vaia . . . magát az sül disznónak 
bőrében csinált veszzővel». 22.

5 Humeri. (Du Cange.)
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dendo inter me hoc dicebam, et statim dolorem magnum incepi habere in spatula 
mea in eo loco, in quo habebat illa, et tunc incontinenti ivi ad pedes illius vir
ginis Margarethe, et ei dixi, sicuc cogitaveram, et quod evenerat mihi, dicendo 
meam culpam, et quod parceret mihi, et statim dicta virgo Margaretha dixit: d o 
minus parcat tibi*, et statim liberata fui».

Interrogata, quot anni sunt, quod hec fuerint, respondit: «Ego non recordor».
Interrogata de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogata de die, respondit: «Nescio».
Interrogata de presentibus, respondit: «Non habeo in mente, sed postquam 

fui liberata, hoc dixi sorori Margarethe, filie quondam domini Gulielmi, ducis de 
Macotisa1 et sorori Elisabeth, que fuit filia regis Stephani et sorori Marie, filie 
domini Michaelis et aliis de quibus non recordor». Item dixit, quod in tantum 
crevit flumen Danubii quadam die, quod intravit cortem,1 2 ubi stant sanctimoniales 
eiusdem monasterii, et elapsis octo diebus irater Marcellus, provincialis predicato- 
rum in Hungária venit ad dictum monasterium, et predicta virgo Margaretha dixit 
e i: ,Sic aqua Danubii creverat et intraverat cortem nostram* predictam; sed frater 
noluit ei credere dicens : ,Quomodo potuit hoc esse ?c et dicta virgo Margaretha 
dixit : ,Oh sancta Maria, tu bene scis, quod de ore meo non consuevit exire 
mendacium, unde ostendas fratri Marcello, quod sit verum quod dico*, et ita in
continenti crevit in tantum aqua, quod intravit domos monasterii, ita quod frater 
Marcellus ascenderit super quoddam lignum, propter illam aquam.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi et presens fui».
Interrogata de presentibus, respondit: «Dictus frater Marcellus et unus alius 

socius suus».
Interrogata de nomine illius fratris, respondit- «Ego non recordor».
Interrogata, si alie persone erant tunc presentes, respondit : «Sic quedam alie 

sorores istius monasterii, sed non bene recordor de nominibus illarum».
Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Per tres annos, sicut 

credo, ante mortem ipsius virginis Margarethe».
Interrogata de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogata de die, respondit: «Nescio».
Interrogata de hora diei, respondit: «Non habeo in mente». Item dixit, 

quod dicta virgo Margaretha regulas et ordinem suum melius observavit et stri
ctius, quam alie sorores eiusdem monasterii.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit: «Quia vidi». Item dixit, quod 
quando fecit professionem, habebat circiter duodecim annos, et tunc pater suus voluit

1 Ennek vallomása a VI. szám alatt következik.
2 Cortis, atrium. (Du Cange.)
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sibi dare maritum, regem Bohemie, et illa dixit, quod prius taliaret1 sibi nasum 
cum labiis, quam aliquando maritum acciperet, et dixit, quod presens erat soror 
Elisabeth; et tunc fecit se consecrari per archiepiscopum Strigoniensem, ne ulterius 
possit habere maritum.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit; «Quia vidi et audivi».
Interrogata, quot annos habet illa testis, respondit: «Viginti octo annos, et 

viginti quatuor annos fui in isto monasterio».
Interrogata, quot annos habebat dicta soror Margaretha, respondit : «Viginti octo.»
Interrogata, quot anni sunt, quod obiit, respondit: «Septem anni erunt in 

Februario, sicut credo».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: 

«Non».

Die Veneris ultima mensis Julii.

Predicta domina Margharita iuramento interrogata, si unquam audivit, quod 
dicta virgo Margharita dixit sorori Stephane, fili e quondam domini Pause,2 quod si 
esset tempus persecutionis, libenter permitteret se martirizari pro amore Jesu Christi, 
respondit: «Sic, et hoc dixit predicta virgo Margaretha».

Interrogata, in quo loco dixit hoc predicte domine Stephane, respondit : 
«Non recordor, sed in istis locis audivi hoc ab ore dicte sancte Margarethe».

Die Martis secunda mensis Septembris.

Interrogata, in quo loco erat, quando rogaverat beata Margaretha, quod 
Danubius cresceret et crevit, ut dixit, respondit: «In quodam parvo campo, qui 
est ante loquutorium».

Item interrogata, si aliquo tempore audivit a dicta virgine Margaretha, quod 
ipsa dixerit aliquid de morte sua, de ultima die, antequam moreretur, respondit : 
«Intravimus quamdam domum, que habet nomen hospitale, et ipsa beata Marga
retha dixit: ,Cito moriar, et rogo vos, quod me faciatis sepelliri in choro nostro 
ante altare sancte crucis, aut in loco, ubi consuevi orare', et dixit: ,Ne timeatis, 
quod ullus fetor exibit de corpore meoh»

Interrogata, quot anni sunt, quod audivit predicta verba a dicta virgine 
Margaretha, respondit: «Septem anni erunt circa Februarium, qui modo venit.»

Interrogata de die, respondit: «Die Jovis».

1 Tagliaret olasz szó: «metszeni». 2 Vallomása a XII. szám alatt következik.
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Interrogata de hora diei, respondit: «Hora tenebrarum».
Interrogata de presentibus, respondit: «Soror Elisabeth, filia regis Stephani.» 
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit 

«Non».

I 2 J 6 . JULIUS 26 .

D ie  D o m in ic a  v ig e s im a  s e x ta  m e n s is  J u l i i .

V.

Domina Elisabeth,1 filia clare memorie regis Stephani Hungarie, soror et 
monialis dicti monasterii de insula Danubii iuravit, ut supra.

Que sub iuramento dixit, quod dicta virgo Margaretha tenuit talem vitam, 
quod ab aurora usque ad prandium stabat in choro ecclesie in orationibus ante 
altare, et quando missa conventus dicebatur, ipsa stabat in stallo suo cum aliis 
sororibus, et cantabat cum eis. Item dixit, quod quando corpus (Christi) levabatur, 
ipsa flectebat genua, et ponebat se in terra, et cum maxima devotione videbat ipsum 
corpus Christi, et lacrymabatur multum.